Συνιδόντες κατέφυγον εἰς τὰς πόλεις τῆς Λυκαονίας, Λύστραν καὶ Δέρβην, καὶ τὴν περιχώρον.

Κακεῖ ἦσαν εὐαγγελιζόμενοι.

Ἐσχίσθη δὲ τὸ πλῆθος τῆς πόλεως. Τοῦτο ἦν ὃ εἶπεν ὁ Χριστός· Οὐκ ἦλθον βαλεῖν εἰρήνην, ἀλλὰ μάχην. Συνειδόντες, κατέφυγον οἱ ἀπόστολοι. Οὐδὲν οὖν ἄπονον οἱ ἄγιοι φεύγουσι τοὺς ἐπιβουλεύειν αὐτοὺς μέλλοντας, καὶ εὐδοκοῦσιν ἐκ τούτου δραπεταῖεν τὴν ἀπὸ τοῦ μαρτυρίου πλεμον.

Καὶ τις ἀνὴρ ἐν Λύστροις ἀδύνατος τοῖς ποσὶν ἐκάθητο, χωλὸς ἐκ κοιλίας μητρὸς αὐτοῦ ὄπαρχων, ὃς οὐδέποτε περιεπεπατήκει.

Οὗτος ἤκουσε τοῦ Παύλου λαλοῦντος, ὃς ἀπεινίας αὐτῷ, καὶ ἰδὼν δτι πίστιν ἔχει τοῦ σωθῆναι,

Ἔλεγε μεγάλη τῇ φωνῇ· Ἀνάστηθι ἐπὶ τοὺς πόδας σου ὀρθῶς. Καὶ ἤλλετο καὶ περιεπάτει.

Οἱ δὲ ὄχλοι, ἰδόντες ὃ ἐποίησεν ὁ Παῦλος, ἐκήραν αὐτῶν τὴν φωνὴν Λυκαονιστῶν λέγοντες· Οἱ θεοὶ ὁμοιωθέντες ἀνθρώποις κατέβησαν πρὸς ἡμᾶς.

Ἐκάλουν τε τὸν μὲν Βαρνάβαν Δία, τὸν δὲ Παῦλον Ἑρμῆν, ἐπειδὴ αὐτὸς ἦν ὁ ἠγούμενος τοῦ λόγου.

Ἔλεγε μεγάλη τῇ φωνῇ. Αἰὰ τί μεγάλη τῇ φωνῇ; Ὅσα τοὺς ὄχλους πιστεῦσαι. Αἰὰ δὲ τοῦ, Ὅς ἀπεινίας αὐτῷ καὶ ἰδὼν δτι πίστιν ἔχει τοῦ σωθῆναι, ἐμοὶ δοκεῖ εἰς τὴν ψυχὴν ἰδεῖν τὴν αὐτοῦ τὸν Παῦλον καὶ γὰρ φιλοσόφου ψυχῆς ἦν, τὸ προστίχειν τοῖς λαλουμένοις ὅσα τοῦ Παύλου. Καὶ ἤλλετο καὶ περιεπάτει. Τεκμήριον τῆς ὑγιείας τῆς ἀληθοῦς· τὸ ἄλλεσθαι. Οἱ δὲ ὄχλοι, ἰδόντες ὃ ἐποίησεν ὁ Παῦλος.

⁶ Matth. x, 34.

excusationem. Verisimile est autem eos sermocinatos esse ad illos quemadmodum etiam ad Græcos. Sed Judæi qui non credebant, concitaverunt ac depravaverunt animos gentium adversus fratres. Etiam gentes concitaverunt, tanquam ipsi non sufficientes, sed illinc non egressi sunt : non enim fugabantur, sed duntaxat oppugnabantur. Ac satis multum quidem tempus consumpserunt libere loquentes. Libertatem quidem loquendi efficiebat illorum qui audiebant, signorum erat effectus. Adjuvabat

VERS. 4. Divisa est autem urbana multitudo, et alii quidem erant ab Judæis, nonnulli vero stabant ab apostolis.

VERS. 5. Sed ut impetum ceperunt tam reliquæ nationes, quam Judæi una cum principibus suis ad violandum eos ac lapidandum,

114 VERS. 6. Re animadversa, confugerunt apostoli in oppida Lycaoniae Lystran ac Derben atque circumjacentia loca.

VERS. 7. Et illic morabantur Evangelium prædicantes.

Divisa est autem, etc. Hoc erat, quod Christus dicebat : Non veni missum pacem, sed gladium. Re animadversa confugerunt apostoli. Nullo igitur modo absurdum est, si sancti fugiunt eos, qui sibi insidiaturi sint, et idcirco commodissimum esse judicant fuga sibi consulere, et vitare bellum, quod sibi ob testimonium Christo prohibitum inferebatur.

VERS. 8. Et vir quidam Lystris sedebat pedibus invalidus, claudus, videlicet, ab utero matris suæ, qui nunquam ingressus erat.

VERS. 9. Hic audivit Paulum loquentem, qui contuens in eum, et videns illum credere se salvum fore,

VERS. 10. Magna voce dixit : Surge in pedes tuos recte. Et exsilliebat et incedebat.

VERS. 11. Turbæ autem conspiciatæ quod fecerat Paulus, sustulerunt vocem suam Lycaonice dicentes : Dii hominibus assimilati descenderunt ad nos.

VERS. 12. Et vocabant Barnabam quidem Jovem : Paulum vero Mercurium, quod is esset dux et princeps orationis.

Magna voce dixit. Cur magna voce? ut turbæ crederent : Cæterum, propterea quod dicit, Qui intuens in eum, et videns illum credere se salvum fore, mihi videtur Paulus animum ejus inspexisse. Etenim philosophici et rerum cognoscendarum studiosi animi erat, attendere ea quæ dicebantur a Paulo. Et exsilliebat, et incedebat. Certum argumentum vere restitutæ sanitatis erat, quod exsilliebat. Turbæ

Varie lectiones et notæ.

⁶ In manuscripto est, λιθοβολοῖσαι. ¹ In manuscripto est, συνειδόντες. ² In manuscripto adjectum est, οἱ ἐπίστολοι, quod tamen superfluum et subditivum esse videtur. ³ Ἰσ. συνιδόντες. ⁴ Desiderari videtur ei, aut simile quid. ⁵ Ἰσ. αὐτοῖς. ⁶ περιεπατήκει, erat. ⁷ In vulgato est, ὀρθῶς. ⁸ In vulgato, τὴν φωνὴν αὐτῶν.

autem conspiciat quod fecerat Paulus, etc. Vide et exterarum gentium beneficium, et Judæorum maleficium. Illi quidem tanquam deos honorabant: hi vero tanquam pestiferos homines et perditores fugabant et ejiciebant. Et vocabant Barnabam quidem Jovem: Paulum vero Mercurium. Vidistine ut Græcis mos fuerit ex hominibus facere deos? Itaque quando dicunt, Unde ortus est simulacrorum cultus? scito originem. Hac consuetudine etiam apostolos ex hominibus deos faciebant: ita etiam diabolus in initio impietatem introducere conatus est, cum diceret: Eritis dii. Et quoniam tunc non valuit, postea aggressus est ubique polυθεταν, connitens atque contendens.

VERS. 13. At sacerdos Jovis, cujus ante urbem illorum erat delubrum, adductis turris, 115 et coronis allatis ad vestibulum, una cum turris volebat sacrificare.

VERS. 14. Quibus auditis, apostoli Barnabas et Paulus, scissis vestimentis suis, insilierunt in turbam, exclamantes.

VERS. 15. Ac dicentes: Viri, cur ista facitis? et nos homines sumus iisdem quibus vos malis et affectibus obnoxii, qui denuntiamus vobis, ut ab istiusmodi vanis institutis convertatis vos ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram, et mare, et omnia quæ sunt in his.

VERS. 16. Qui præteritis atalibus sicut omnes nationes ingredi viis suis.

VERS. 17. Quanquam non sanè testimonii semetipsum expertem esse passus est, benefaciens cælitus nobis pluvias dans, et tempora fructifera, replens cibo et lætitiis corda nostra.

VERS. 18. Atque hæc dicentes, vix cohibuerunt turbas, ne sibi sacrificarent.

Discissis vestimentis suis. Vide illos ubique a gloria puros et integros, non modo non cupientes, verum etiam datam respuentes: quemadmodum etiam Petrus dicebat: Quid nos intuemini, quasi propria facultate pietateve effecerimus ut iste incedat? Et hi idem dicunt, sed adhibita vehementia id faciunt: Disciderunt vestimenta, et insilierunt. — Et nos homines sumus, iisdem quibus vos malis, et affectionibus obnoxii. Homines quidem sumus, inquit, sed his majores: nam hæc [simulacra] mortua sunt. Vidistine ut mos Græcis fuerit ex hominibus facere deos? Etenim reperis in libris eorum, qui antiquorum res gestas scripserunt Jovem, qui homo erat, sese deum fecisse, dicendo se deum esse. Sicut multi etiam Romani imperatores, et reges Mæcedonum dii [seu divi] appellati sunt. Quamobrem non oportet fidem abrogare iis, quæ antiquitus de hac re memoriæ prodita sunt, quia decepti nonnulli fuerunt, et quosdam [homines] deos appellaverunt: quandoquidem etiam isti certe

Ἄρα καὶ τῶν ἐθνῶν τὴν ἀφέλειαν: καὶ τῶν Ἰουδαίων τὴν κακουργίαν. Οἱ μὲν γὰρ θεοὺς ἐτίμων, οἱ δὲ ὡς λυμεύνας ἐδίωκον. Ἐκάλουν δὲ τὸν μὲν Βαρνάβαν Δία, τὸν δὲ Παῦλον Ἑρμῆν. Εἶδες πῶς ἔθος τοῖς Ἕλλησιν ἀπὸ ἀνθρώπων θεοὺς ποιεῖν; Ὅστε ἐταν λέγωσι, Πόθεν ἡ εἰδωλοατρία; μάνθανε τὴν ἀρχὴν. Οὕτω καὶ τοὺς ἀποστόλους; ἐξ ἀνθρώπων ἐποίησαν θεοὺς· οὕτω καὶ ὁ διάβολος ἐφιλονεύκησε παρὰ τὴν ἀρχὴν τὴν ἀσέβειαν εἰσαγαγεῖν, λέγων· Ἔσθεθε θεοί. Καὶ ἐπειδὴ τότε οὐκ ἴσχυσεν, ὑπερόν ἐπιχειρεῖ, πανταχοῦ φιλονεύκων τὴν πολυθεταν εἰσαγαγεῖν.

hoc est, multorum cultum deorum introducere

Ὁ δὲ ἱερεὺς τοῦ Διὸς, τοῦ ὄντος πρὸ τῆς πόλεως αὐτῶν, αἰφύρον καὶ στέμματα ἐπὶ τοὺς πυλῶνας ἐνέγκας, σὺν τοῖς δούλοις ἤθελον θύειν.

Ἀκούσαντες δὲ οἱ ἀπόστολοι Βαρνάβας καὶ Παῦλος, διαβήξαντες τὰ ἱμάτια αὐτῶν, εἰσεπήδησαν εἰς τὸν δόλον, κρίζοντες

Καὶ λέγοντες· Ἄνδρες, τί ταῦτα ποιεῖτε; Καὶ ἡμεῖς ὁμοιοπαθεῖς ἐσμεν ὑμῖν ἄνθρωποι, ἐταγμενοι, ὁμῶς ἀπὸ τούτων τῶν ματαίων ἐπιστρέφειν ἐπὶ τὸν θεὸν τὸν ζῶντα, ὃς ἐποίησε τὸν οὐρανὸν, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὴν θάλασσαν, καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς.

Ὅς ἐν ταῖς παρεφημέταις γενεαῖς εἶπε πάντα τὰ ἐθνη κορεύεσθαι ταῖς ὁδοῖς αὐτῶν.

Καίτοι γε οὐκ ἀμάρτυρον ἑαυτὸν ἀρῆκεν ἀγαθοποιῶν, ὁρᾶνθῆν ἡμῖν ὅτετος διέθεος, καὶ καιροῦς καρποφόρους, ἐμπικλῶν τροφῆς καὶ εὐφροσύνης τὰς καρδίας ἡμῶν.